PAGE

	 CÔNG BÁO/02 + 03/15-01-2011

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG TRỊ

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:       /2017/NQ-HĐND
	        Quảng Trị, ngày      tháng    năm 2017

NGHỊ QUYẾT
Về kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2016 - 2020

nguồn vốn cân đối ngân sách địa phương

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG TRỊ
KHÓA VII, KỲ HỌP THỨ 6
Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương;

Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015;

Căn cứ Luật ngân sách nhà nước năm 2015;

Căn cứ Luật đầu tư công ngày 18/6/2014; Nghị định số 136/2015/NĐ-CP ngày 30/12/2015 của Chính phủ hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; Nghị định số 77/2015/NĐ-CP ngày 10/9/2015 của Chính phủ về kế hoạch đầu tư công trung hạn và hàng năm;

Căn cứ Quyết định số 40/2015/QĐ-TTg ngày 14/9/2015 ban hành nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2016 - 2020;

Căn cứ Quyết định số 572/QĐ-BKHĐT ngày 20 tháng 4 năm 2017 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc giao chi tiết kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách nhà nước giai đoạn 2016-2020;

Xét Tờ trình số     /TTr-UBND ngày     tháng     năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua Nghị quyết Kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2016 - 2020  nguồn vốncân đối ngân sách địa phương; sau khi nghe Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách; ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Thông qua Kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2016 - 2020 nguồn vốn trong cân đối ngân sách địa phương, với các nội dung chủ yếu sau:

1. Tổng số vốn đầu tư công trung hạn 5 năm 2016 - 2020 thuộc nguồn vốn cân đối ngân sách địa phương:
3.968.856 triệu đồng

(Ba nghìn chín trăm sáu mươi tám tỷ, tám trăm năm mươi sáu triệu đồng)
Bao gồm:
a) Nguồn vốn đầu tư trong cân đối theo tiêu chí:
1.986.306 triệu đồng,
Trong đó: - Dự phòng:

     198.631 triệu đồng

     - Số vốn được phép phân bổ chi tiết:          1.787.675 triệu đồng

b) Nguồn vốn đầu tư từ nguồn thu sử dụng đất:
  1.796.574 triệu đồng
Trong đó: - Dự phòng:

     179.657 triệu đồng

      - Số vốn được phép phân bổ chi tiết:          1.616.917 triệu đồng

c) Nguồn thu từ xổ số kiến thiết:

     185.977 triệu đồng
Trong đó: - Dự phòng:

        18.598 triệu đồng

     - Số vốn được phép phân bổ chi tiết:             167.379 triệu đồng

2. Về nguyên tắc phân bổ kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2016 - 2020 thuộc nguồn vốn cân đối ngân sách địa phương:

Thực hiện theo đúng quy định của Luật đầu tư công, Nghị quyết số 1023/NQ-UBTVQH13 ngày 28/8/2015 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Quyết định số 40/2015/QĐ-TTg ngày 14/9/2015 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2016-2020 và Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ số 23/CT-TTg ngày 05/8/2014 về lập Kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2016-2020. Cụ thể:
a) Ưu tiên các ngành kinh tế trọng điểm, có tính lan tỏa, các lĩnh vực không có khả năng hoàn vốn trực tiếp và các lĩnh vực chỉ được đầu tư chủ yếu từ nguồn vốn đầu tư công.

b) Đảm bảo mối tương quan hợp lý giữa các địa phương, các địa bàn kinh tế trọng điểm và mối tương quan hợp lý giữa đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng kinh tế, hạ tầng xã hội và phục vụ đảm bảo an ninh quốc phòng.

c) Vốn cân đối theo tiêu chí do cấp tỉnh quản lý (phần 60%): ưu tiên đầu tư các công trình, dự án do tỉnh quyết định đầu tư và hỗ trợ có mục tiêu đối với một số chương trình, dự án cấp thiết ở cấp huyện.

d) Đảm bảo các quy định hiện hành về đầu tư và xây dựng; thực hiện theo thứ tự ưu tiên như sau:

- Xử lý dứt điểm nợ đọng XDCB đến 31/12/2014 của các công trình do tỉnh quản lý; thanh toán cho các dự án đầu tư đã được phê duyệt quyết toán;

- Bố trí đủ vốn đối ứng các dự án ODA do UBND tỉnh làm cơ quan chủ quản và một số dự án ODA nhóm Ô thuộc trách nhiệm bố trí từ nguồn vốn ngân sách do tỉnh quản lý;

- Bố trí hoàn thành các dự án đã được bố trí vốn trong kế hoạch năm 2016, 2017 theo tổng mức đầu tư phê duyệt hoặc theo số vốn được UBND tỉnh cam kết hỗ trợ.

- Khởi công mới từ kế hoạch 2018 đối với các dự án được HĐND tỉnh hoặc UBND tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư trong giai đoạn 2016-2020
Điều 2.
Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết.

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu đồng nhân dân, đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị xã hội giám sát thực hiện Nghị quyết.

Trong quá trình thực hiện nếu có những vấn đề phát sinh, Ủy ban dân nhân tỉnh phối hợp với Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh để xem xét, giải quyết và báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp gần nhất.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VII, kỳ họp thứ 6      thông qua ngày .... tháng 12 năm 2017 và có hiệu lực sau 10 ngày kể từ ngày thông qua./.
	 Nơi nhận:

- VPQH, VPCP, VPCTN;

- Cục kiểm tra VB Bộ Tư pháp;

- TVTU, TT HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;

- Đoàn đại biểu QH tỉnh;

- VP đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- VP UBND tỉnh;

- TT HĐND, UBND các huyện, thị, tp;

- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Lưu VT.
	CHỦ TỊCH

   Nguyễn Văn Hùng

Dự thảo

PAGE